Im-

(25) Quanti sit facienda momenti auctoritas Moræ, quove spiritu hic hæreticus dum adversus Baronium scribepat, raperetur, sat Parisiensis facultatis in eum edita censura in nota (8) præcedenti proposita demonstrat. W.

[26] De suppositis ab Isidoro Mercatore Decretalibus Romanæ Ecclesiæ Presulibus Van-Espen in tertia part. Commentarii in Jus novum canonicum sect. 1. Dissert. 1. consulatur. W.

Impostoris, quas supposuit, & orbi pro genuinis veterum urbis Episcoporum epistolis impudenter obtrusit: quæ sunt quas, defendunt, collegisse Isidorum Hispalensem Episcopum; inter quos est Possevinus in apparat. sacr. parum tamen sibi constans, imo contrarius, utpote qui in verbo *Isidorus Hisp.* eum facit auctorem. In verbo *Burchardus*, contrariam sententiam tuerit, eos nempe errare, qui hanc (compilatorum canonum) laudem *S. Isidori Hispalensi* tribuunt. Nititur primo Possevinus hoc futili argumento, quod multa verba, quæ in *Præfatione collectionis* hujus leguntur, extant in libro quinto etymologiarum *Isidori Hispalensi*. Quod argumentum fortius stringit pro contraria sententia, nisi velimus dicere Isidorum Hispalensem Hominem Doctum esse inanem blateronem, qui sine necessitate recetam crambem bis lectoribus apponat. Tum etiam constat, libros etymologiarum non esse editos ab ipso Isidoro, sed a Braulione post mortem Isidori, teste Ildephonso, ad finem libri *Isidori de Viris illustribus*, & Braulione in Catalogo operum ipsius Isidori, qui ambo cum Isidoro vixerunt. Idem quoque colligi potest ex ipsius Isidori Epistola ad Braulionem, quæ libris originum est præfixa. Cum itaque post mortem demum Isidori editi sint libri etymologiarum, qui eos descripsit, id necessario debet post mortem ejus fecisse. Alterum argumentum Possevini adhuc futilius est: quod non solum per antiqus sit hic *Isidorus*, qui Mercator dicitur, cuius collectio protenditur a canonibus Apostolorum usque ad concilium Hispalense secundum, habeturque in duobus codicibus Vaticanae Bibliotheca, & uno Monasterii Dominicanii S. Mariæ supra Minervam; verum etiam quod eidem ipsi concilio Hispalensi interfuit, ac primas tenuit. Præter enim illud, quod nulla vis concludens Logica huic argumento insit, illud per absurdum imo impossibile est; quod collector ille Pseud-Isidorus, cum dicatur ad secundæ synodi Hispalensis tempora perduxisse collectionem, tamen faciat mentionem Gregorii secundi & tertii, item Zachariæ Pontificum Romanorum, eorumque epistolas laudet, qui omnes post annum DCC. post synodum Hispalensem secundam, & diu post mortem Isidori Hispalensis Episcopi vixerunt, utpote, quem qui longissime vitam ejus protendant, mortuum dicunt anno 647. ut *Vatæus in Chronic.* vel anno 643. ut *Rodericus Toletanus lib. 2. Histor. c. 18.* vel anno 635. ut officium sanctorum Hispaniæ, quod sequitur Andr. Schottus, cuius est anonymous edita Bibliotheca Hispaniæ, tom. 2. class. 1. pag. 183. vel anno 636. quæ verior est sententia, Æra nimirum 674. Cinthila regnum ineunte, Heraclii Augusti anno 26. ut Redemptus Diaconus de *Obitu Isidori*, testis oculatus & Braulio, Ecclesiae Cæsaрагustanae Episcopus, in catalogo operum Isidori Lucas Tudensis antistes lib. 3. Chron. & alii multi; Quod & probat Magnus Blondellus in *Pseudisidori prolegomenis*, cap. 2. In quo tractatu tam plene hunc Isidorum ejusque commenta, item Fr. Turrianus hominis, ad propugnanda apocrypha nati, apologiam pro istis decretalibus, seu potius nugis, refutavit, ut vix aliquid addi possit. De quo verissimum est elogium, quod ei scripsit Joann. Dalæus, de *Pseudepigraphis Apostolicis*, lib. 3. cap. 5. pag. 476. Itaque, sunt verba ejus, nibil ad *Gelasium* quicquid bonus ille *Zephyrinus in straminea sua epistola delirat*. Quocunque vero pro ea constituenda in hoc ipso opere attulit Turrianus, ea accurate dissolvit Doctissimus Blondellus noster; ipsamque & ceteras ejusdem commatis priorum urbis presulum ad Siricium usque Latinas epistolas, ita plane, liquidoque demonstravit post a. D. 800. a nequissimo & imperitissimo Impostore fuisse confitcas; ut ne ex ipsis quidem adversariis quisquam in eum totis his viginti annis, a quo scilicet ipsius liber lucem vidit, pro epistolis certator surrexerit: & postea pag. 493. Neque nos necesse est in confodiendis istis Decretalibus immorari; quas eruditissimus Blondellus noster proprio ac singulari opere copiosissime atque accuratissime impugnavit, ac profligavit, sigillatim confutatis its omnibus, que pro illis Turrianus totis quatuor verbosissimis libris attulerat; clarissimeque ostendit, eas omnes epistolas ex ejusdem *Impostoris officina circa noni sæculi initia produisse*. Tertium, quo pugnat Possevinus, argumentum est, Quod constans ferme fama per omnia tempora percrebuerit, auctorem collectionis ejus fuisse Isidorum Hispalensem. Hincmarus Rhemensis Archiep. in libro de *synodis*, Joann. Gerson, Trithemius testentur ab eodem Isidoro Librum *Decretorum* fuisse conscriptum: Quartum vero argumentum dicit inde, quod expurgatores atque emendatores *Decreti ac Decretalium Gregorii decimi tertii Pont.* Maximi iussu editarum, in hanc ipsum videntur sat liquido propendere sententiam, sicuti initio ante corpus decreti significarunt, quamobrem & Collector five Compilator, est dictus. Quibus addere poterat Possevinus Pighium Hierarch. Eccles. lib. 6. c. 6. Coccum *Thesauri Cathol.* tom. 1. lib. 7. art. 6. Bellarminum de *Roman. Pont. lib. 2. cap. 14.* Turrianum pro *Stramineis illis & supposititiis, epistolis lib. 5. cap. 23.* Pamelium, in *Tertullian. de pudic. sap. 1.* si plus recentibus novisque testibus deferre & iis pugnare voluisset; quam ab oculatis Braulione & Ildephonso, qui cum ipso Isidoro vixerunt, ejusque operum catalogos reliquerunt, veritatem petere; qui nullibi collectionem hanc, aut ullam aliam ei adscribunt. Ex quibus affatim appetet, non fuisse hujus collectionis auctorem Isidorum Hispalensem antistitem, sed alium esse ab eo diversum, qui vel idem cum eo nomen habuit, vel ejus nomen per fraudem & falsi crimen adsumpsit & cognomine distinguitur; est autem illud in quibusdam libris, *Peccatoris*, quod ex facto in eum quadrat; vel ut alii libri manuscripti ferunt, *Mercatoris*; vid. Baron. ad *Martyrol. 4. Aprilis*; & Ant. Augst. lib. 1. de *enend. Grat. dial. 6. pag. 101.* & 102. nostra editionis. Prius illud adsumere potuisse conciit Blondillus, quia saepius exquisitis phrasibus peccata deploravisse poenitentem Isidorum Hispalensem, cuius nomine se tegere voluit, compererat; vel quia alios id ex modestia epitheton in subscriptionibus suis addidisse legerat. Sic in concilio sexto *Toletano Silva*; in septimo *Bascoius*, *Gotomarus*, *Farus*, *Sona*; duodecimo *Julianus & Liuba*, alii in aliis subscripterunt, quos forte imitari voluit; & quid ni nunc retineret homo peccator, qui tam multa peccavit, fixit, mentitus est, & alios decepit; cui ludus fuit Dei & hominum patientiam tentare? Mercatoris vero denominatio, unde proficiuntur, in obscuro est; fatente ipso Blondello; subnectit tamen, l. c. Quidni Mercator dicatur, qui tot scorias conquisivit, quas specioso titulorum augustiorum velamine circunctas Christianis venales obtruderet, & callidiorum quos prisca tulit etas furum vota nuncupare e re sua duxisse videtur, Sancta Laverna, da mihi fallere, da Sanctum justumque videri? Creditum fuit Hispanum fuisse & ex Hispania allatas has merces, quia Hispani Antistitis nomen habuit, vel adsumpsit. Sed hoc displicet Clarissimo Blondello, primum quia isto sæculo, nempe Caroli Magni Hispani durissimo barbarorum jugo pressi, si non oppressi fuerunt, ita ut de supponendis Canonibus, & Decretalibus non, sed magis de vita & quali quali cura Ecclesie atque exercitio religionis solliciti fuerint; Deinde, quia parce nimis Hispania ejusque Provinciarum meminit, aut paucissimas decretales ad Hispanicas provincias commentus est, cum tamen plurimas ad Gallos Italosque dictatas mentiatur. Bis meminit tantum Hispaniæ,

224. Isidorus Hispalensis, ut a quibusdam dicitur, non est auctor hujus suppositionis.

225. Vacatur hic Isidorus Peccator vel Mercator in aliquibus libris.

226. Cuius fuerit supposito illa.

nempe Pseudo-Sixtus I. in Ep. 2. & Pseudo-Melchiades; bis Beticeæ, Pseudo-Anterus scilicet, & Pseudo-Eutychianus epist. 1. semel Cordubensis provinciæ, Pseudo-Dionysius nempe epist. 2. quod non credendum fecisse Hispanum, etiam de patriæ gloria ex Pseudepigraphis scriptoribus paranda sollicitus. Tertio, quia in turbulentia harum epistolarum congerie, multi Gallo Francorum & Longobardorum Idiotismi leguntur, Hispanorum vero, quales ex Eterii & Eulogii scriptis annotari possunt, a curiosis nulli. Coniicit itaque eum fuisse Germano Francum, vel Gallo Francum, idque primum ob sermonis barbari, & Idiotismorum affinitatem, quam habet cum scriptoribus temporum Caroli Magni, Stephani scilicet tertii & quarti, Adriani primi, Leonis tertii & successorum epistolis, Anastasi Bibliothecarii scriptis, Germano-Francicis sub Pipino, Carolo & Ludovico Pio congregatis conciliis, & Capitularibus Caroli M. & Ludovici Pii, & Caroli Calvi libris. Deinde si spurcissimi sermonis virtus abessent, abfurdistima illa commenta imperitissimum historiæ politiæque non modo primitivæ Ecclesiæ, sed etiam veteris Romanorum reipublicæ nebulonem produnt, non excedere eum Caroli Magni æatem. In hunc censum refer priscorum Magistratum conficta nomina. *Archiflamines, Primiflamines, primates legis seculi, primos legis, seculi Doctores.* vide sis Pseudo-Clementis Epist. 1. Item, *Primates, Archiepiscopos: Patriarchas etiam universales* in Ecclesia ante seculum quartum ignotos; Huc quoque refer *appellations* ex toto orbe ad Romanum Episcopum. Huc paradoxa vix opinabilia. *Non licere populis, immo nulli fas esse Episcopos accusare; Concilia hec sola rata esse, que Antistes Romanus rata habuerit; Licere quidem Metropolis Episcoporum causas audire, at solius Papæ esse sententiam definitivam pronunciare.* Tertio, quoque videtur de patria conjectura duci posse, quod cum quinque Epistolas ad Hispanos tantum, ad Italos & Campanos octo, ad Ægyptios tres, ad Afros & Maulos duas, ad Orientales quinque, ad Gallos Germanosque decem fixerit; ut exinde Galliam Veteribus urbis Episcopis charani forte ostenderet. Quartum argumentum Blondellus pro patria hujus nebulonis dicit, quod maleferiatus Impostor inter alia plurima, post annum 700. edita scripta, Bonifacii Moguntini Epistolam ad Ethibaldum Regem, post annum Domini 744. datam, & Cangith Abbatissæ Epist. aliam post annum 720. ad eundem Bonifacium scriptam deflorarit. Quæ familiares epistolæ vix eo seculo in Hispanorum, tam longe Moguntia dissitorum, nullum commercium cum iis habentium & vix animas trahentium manus venire Germano vero Franci eas habere poterant, quia inter eos Bonifacius ab anno 719. usque 754. vixit. Quintum pro hac sententia adducit, quod primi omnium Moguntini, epistolarum harum Romanis Pontificibus suppositarum collectionem in medium protraxerint, & per totum orbem disseminaverint. Quod probat Praefatio Benedicti Levitæ, quam supra num. 196. retulimus, verba autem hoc facientia, pag. 212. linea nona & sequentibus inveniuntur. Aliud hujus rei testimonium anonymi exhibuimus numero marg. 201. Quibus tertium adjungo ex Hincmari Rhemensis Archiepiscopi libro, adversus Hincmarum Laudunensem post annum 870. scripto cap. 24. hoc nimurum: *Quia forte putasti neminem alium easdem sententias vel ipsas epistolas preter te habere, & idcirco talia libere te existimasti colligere, res mira est, cum de ipsis sententiis plena sit ista terra: Sicut & de libro collectarum Epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania alatum Ricalphus Moguntinus Episcopus, in hujusmodi, sicut & in capitulis Regis studiosus [alii monent in M. S. curiosus legi] obtinuit, & istas regiones ex illo repleri fecit. Ex quibus testimoniosis Blondellus concludit ex scrinis præfulum Moguntinorum promanasse primum & disseminatas esse hasce suppositicias merces primorum urbis Episcoporum; sive Ricalphi, qui anno 786. vel 787. ad Episcopatum venit, & obiit anno 814. vel 815. vid. Serrarii Histor. rer. Mogunt. lib. 4. pag. 613. & seqq. sive, quod magis adhuc probat, aliorum, qui Ricalpho supervixerunt arte conquisitas fuisse. Non obstante Hincmari testimonio, qui creditur sub Ricalpho innotuisse, & eum ex Hispanis allatas, in vulgo sparisse. Quia adhuc argumenta, quæ suadeant Ricalpho vel integrum Pseudoli Mercatoris collectionem vel saltem epistolas aliquot, quales nunc habemus, incognitas fuisse. Argumenta hæc ipsius Blondelli verbis proferemus. Ita ille, loc. cit. cap. 5. pag. 22. Porro ne quis vel Pseudo-Isidorianus, næ compilationis, vel Epistolarum omnium, quas hodie farrago illa complectitur, sive auctorem, sive collectorem Ricalphum fuisse suspicetur, quod post Hincmarum alii crediderunt; clarissimo, & quod arte nulla eludi queat argumento, fieri id non posse probamus: Quod scilicet, cum absurditate non careat Ricalphum anno Domini 814. vita functum, Centones ex scriptis totis quatuordecim annis post editis consarcinatos, vel farcivisse vel novisse Epistolas quasdam, verbi causa, Pseudo-Urbani & Pseudo-Joannis 3. in quibus Concilii Parisiis sub Ludovico Pio A. D. 829. coaeti, sententiae ad verbum leguntur; vel penitus, vel quales hodie sunt, ignotas Ricalpho fuisse nemo jure dubitare possit. Et quibusdam interjectis: „Id etiam obiter moneo, de secunda Pseudo-Joannis primi Epistola dici posse, eandem ejus ac epistolarum Pseudo-Urbani & Pseudo-Joannis tertii rationem esse debere, quandoquidem in ea notari possunt imitationes quadam phraseon, quibus usus est Jonas Aurelianensis in epistola ad Carolum Calvum, quem regnare coepisse anno ** a Ricalphi obitu 25. nemo negaverit: idem forte in aliis Epistolis alii observaturi sunt.“ Ex quibus cum pateat, post obitum Ricalphi oportere factam esse collectionem Pseudo-Isidorianam, (nisi velimus dicere, quod sœpe in ejusmodi collectionibus factum videmus, eum tempore crevise & auctam esse) suspicio maxima cadit in Benedictum Levitam, de quo supra dictum, eum tres Capitularis Caroli & Ludovici Impp. libros posteriores collegisse; is enim primus epistolas fecit, & sine mentione titulorum in Capitulare Caroli M. & Ludovici Pii locavit; vid. Capitular. lib. 6. cap. 119. Accedit huic styli identitas in Epistolis suppositiis, & tribus posterioribus capitularium libris, item similis phrasium sordities periodorum inconcinnia constructio; tum etiam, quod isto tempore Eulogii Frater Isidorus ex Hispania, conditione viræ Mercator, exul inter Germano-Francos; & quidem Moguntiaci habitaverit, ex qua urbe prima disseminatio, si non etiam in ea fabricatio epistolarum facta; cuius vel nomine abuti eo infcio vel volente Benedictus potuit, quæ late exequitur, & conjecturam hanc illustrat Blondellus in sœpe laudatis Prolegum. cap. 6. pag. 28. & seqq. quam tamen Lectoris arbitrio permititur, ut quantum ei tribuendum sit, judicet. Quiquis sit tandem Auctor epistolarum, illas suppositas esse non tantum multa argumenta, verum etiam testes evincunt. Recte centuriatores Magdeburgi.*

227. Benedictus Levita suspectus de suppositiis vel collectis epistolis.

228. Argumenta contra Epistolas, easque suppositas evincientia.

* Annus Domini 829. est 15. a Ricalphi obitu, & 3. ab Aistulphi, qui Ricalpho successi dormitione.

** A. D. 839. obiit enim Ludovicus Pius 12. Kal. Julii hoc anno.

burgenses cent. 2. cap. 7. *Materias*, inquiunt, *verum, quas temporis status requirebat, cetera controversiam, arguere, non esse epistolarum autores Romanos illos primos Episcopos, cum de rebus & statu eorum temporum, ne unum quidem verbum habeant: nil de persecutionibus, nil de periculis Ecclesie, nihil de doctrina, de officio Episcopali, de cura gregis, de consolatione Martyrum, de refutatione hereticorum &c. dicant, & si quid adferant, id cum controversis & rebus saeculi hujus secundi non congruat, veluti, quæstio isthec: an filius sit major patre, an filius solus habeat immortalitatem? que ARII tempore agitata est, non vero saeculo secundo. Quæ frustra conatur eludere Turrianus harum quisquiliarum defensor, de quo verissimum est Jo. Rainoldi Angli Doctissimi judicium, tom. 1. *Apochyphor. Franciscus Turrianus Jesuita quinque libris scriptis probare conatur, has epistolas esse scriptas ab Episcopis istis; sed ita impudenter, ut nullum credam opus unquam esse scriptum, quod potuerit Jesuiticæ impudentie insignius esse & loculentius documentum. Deinde Coasulum in fine epistolarum falsa & erronea consignatio, magnum suppositi partus argumentum præbet, ut Baronio non plures quam decem cum vera consulum annotatione, aut saltem quam ille sequitur, converuant; vid. eum ad annum 69. §. 35. & seqq. An. 80. §. 3. A. 103. §. 2. A. 121. §. 1. A. 142. §. 3. A. 158. §. 1. A. 167. §. 1. A. 175. §. 2. & ad alios quoque sequentium Pontificum annos, quibus supponuntur epistolæ. Cujus causam couert Annalium Pater, quod mendosissimam libri Pontificalis chroalogiam ubique ferre fecutus fuerit suppositor itarum epistolarum. Tertio usus vulgata versionis tempus, quod ætatem Hieronymi sequitur, evincit. Quarto in omnibus epistolis idem elucet stylus, ex quo certo concludeadum, non diversis temporibus, & quo quisque præsumit vixit, sed uno eodemque quisquilius has scriptas esse. Eadem quinto ubique barbaries, quæ nonum saeculum redolet, observari potest. Specimen præbeant hi flosculi. Episcopi sunt obediendi, non detrahendi, sunt portandi & amandi. Pseudo-Evarist. Epist. 2. *Nocere aliquem*. Pseudo-Victor. in Epist. *Loqui*, Pseudo-Callist. Epist. 2. *Tueri*, Pseudo-Sixtus I. Epist. 2. *Persequi passive posta*, Pseudo-Alexandr. Epist. 2. *Malis alicujus particeps effici*, iterum Pseudo-Alexandr. Epist. 3. *Continentia literarum paternas disciplinas injuriare*, Pseudo-Marcellin. Ep. 2. *Charitative*, Pseudo-Stephanus. Ep. 2. *Potestate*, Pseudo-Felix Ep. 1. *Rigorosus*, item se cavere, Pseudo-Euseb. Epist. 1. Sexto ubique se prodit Impostor, quod alias autores defloret, qui saeculis aliquot, post eos vixerunt, quibus ipse Epistolas supposuit; Istiusmodi Antichronismata Blondellus in omnibus epistolis observat, *In prolegomenis Pseudo-Isidori cap. 13.* quod unicum sufficit ad extorquendam etiam ab invitis sententiam, esse cunctas istas merces spurias Mercatoris. Nos, quia per omnes ire non possumus, unum tantum aut alterum exemplum recensebimus. Clemens Romanus sedisse dicitur ab anno Domini 93. ad annum 103. In Epistola prima ei supposita, legantur verba versionis Bibliorum per Hieronymum correctæ post. A. D. 372. loci aliquot Recognitionum per Ruffinum post annum 386. latine redditarum; apostrophe Cyrilli Alexandrini adversus Theodorum Mopsuest. A. D. 435. disputantis; Sententia e concilio Romano quinto sub Symmacho Papa congregato A. D. 503. perita; Caput quartum regulæ a Benedicto post A. D. 474. quo eremum adiit scriptæ; Initium expositionis symboli per Venantium Fortunatum circa A. D. 530. elucubrata; Flosculi e Gregorii Moralibus in Jobum A. D. 591. editis, & ex Isidori Hispanensis sententiis post annum 600. collectis, excerpti. Hujus epistola quidem mentio & verso antiqua Ruffini extat, verum Impostor ille Decretalium ei appendicem adfixxit. Aliud exemplum ab Anacleto mutuo sumemus. Hic ab A. Domini 103. ad 112. in Episcopatu Romano fuisse fertur. Huic epistola supposita prima, Damasi ad Episcopos Ilirici epistolam A. D. 369. datam; Ambrosiani de dignitate hominis libelli caput 33. Concilii terii Carthaginensis A. D. 397. coacti caput 9. Versionem Bibliorum vulgavam & Psalterii versionem ex Hebreo Hieronymo Auctore circa A. D. 380. editam; Pseudo-Clementis epistolam primam Ruffino interprete circa Annum Dom. 380. Innocentii Epistolam secundam A. D. 494. scriptam; Leonis Ep. paulo ante A. D. 456. datam; Ennodii, quem ab anno 490. ad 521. floruisse constat, dictiones 8. 9. & 11. lib. 2. Epist. 14. 19. 22. lib. 4. Epist. 4. 8. 9. 19. 24. Aniani interpretationes editas A. D. 506. Histori tripartitam circa annum D. 545. collectam. Cangith Abbatissæ Epistolam ad Bonifacium An. D. 721. scriptam; Bonifacii Moguntini Epistolam ad Ethibaldum Regem A. D. 745. datam, deflorat. Sic porro, per omnes Epistolas demonstrat Solertissimus Blondellus fontes, unde sumptae & αντηχοριστae, quibus catene epistola. His addere possumus septimo & illud argumentum, quod nemo veterum ex epistolis muruatus sit sententias, & in sua scripta transtulerit, aut se transtulisse confiteatur, aut autores citet harum epistolarum; quod certe non omissuri fuissent Patres religiosi alias veterum laudatores, si extitissent, aut si earum testimonio nisi fuissent. Quod argumentum urgent quoque Centuriatores Magdeburgenses; centur. 2. cap. 7. *Auctoritate*, inquiunt, *Eusebii, Hieronymi, aliorumque saeculum excusari vteres urbis Antislites, ne Epistolarum, quibus apposita sunt ipsorum nomina autores censeantur.* Nec tantum illorum nominatorum, sed omni auctoritate usque ad ann. 830. destituuntur; ad hoc enim usque tempus miseri illi Præsules, & præstantissima hæc cimelia delituerunt; postea vero ab Anselmo abbate, forte eorum parente, aut collectore saltem obstetricio, Burchardo, Anselmo Lucensi, Ivone, tanquam utiles in officinas suas decretales merces, sine ullo judicio & inquisitione admissæ sunt, & laudatae; Ab anno 830. quinam eas laudarint & citarint diligenter collegit Blondellus in lœpe laudatis Prolegum, cap. 18. in cuius fine etiam recenset ex protestantibus quodam, qui per Isidorum hunc subdolum Mercatorem decepti sunt, nempe Bezam, qui *adversus Saraviam* cap. 24. citat epistolas de Chorpiscopij Damasi & Leonis nomine scriptas; Fr. Junium advers. Bellarmin. de Pontif. Rom. qui Clementinam primam & Joann. Rainoldum Censura Apocryph. qui Joannis primi epistolam primam laudat, posteriorum vero Magdeburgenses centur. 6. cap. 15. Defendit saeculi superioris anno 73. emiso tractu F. Turrianus Jesuita, contra Magdeburgenses Centuriatores, eas, quæ Clementi, Anacleto, Evaristo, Alexandro, Sixto, Telephoro, Hygino, Pio, Aniceto, Soteri, Eleutherio, Victori & Zepherino affidæ sunt, cæteras inde sensas reliquit. Hunc ita exceptit Doctissimus Blondellus, quod jam occupatum est, ut nemo haec tenus Turriani defensionem suscipere ausus fuerit; nec tantum Turriani istas, sed & alias, quas antiquissimorum Urbis Episcoporum nomine vulgavit Mercator Isidorus, demonstravit spurias & suppositas esse. Varia præterea argumenta contra has Epistolas & Pseudo-Isidorianam collectionem suggere possent canones illi *Isagogici ad criticam Ecclesiasticam*, quos nuper clarissimus & acutissimus Theologus & Historicus, *Fridericus Spanheimius*, Magni Spanheimii patrissanus Filius, in celeberrimo Leidenensi Lyceo Professor, quem honoris causa hic nomino, elegantissimæ suæ**

Ixii Gerhardi Von Maastricht

introductioni ad historiam & antiquitates Ecclesiasticas, majoris operis prodromo, (quod utinam publice promissum, publice hic interpellatus, monitus & rogatus bono reipublicæ literariæ repræsentaret) subjunxit; si ad eos Pseud Isidori suppositos partus examinare vellemus; aut si cordatus quispiam de voce harum mercium dubitarent amplius. Itaque missis argumentis ad testimonia digitum tantum intendemus, quæ idem cum argumentis figmentum convincunt. Non desunt testes antiqui, nec recentiores.

229. Testes Isidori Mercatoris collectio-
nem suspectam habentes, rei-
cientes, &
dannantes.

Codex canonum Ecclesiæ Romanæ vetus, de quo supra multis actum, qui tredecim tantum Pontificum Epistolas agnoscit, Siricij nempe, Innocentij, Zosimi, Bonifacij, Cælestinij, Leonis, Hilarii, Simplicij, Gelasij, Anastasij secundi, Symmachij, Hormisdæ & Gregorij junioris, affatim testatur, & evincit antiquiores decretales non sive receptas, aut notas; quas etiam tantum probat Leo IV. qui A. D. 847. ad Episcopatum pervenit, nisi quod Silvestri meminerit, Bonifacij & Anastasij omiserit, aut eorum oblitus, aut descriptorum incuria peccatum sit, c. *De libellis. dist. 20.* Hoc argumentum urgebant Episcopi Galliae circa annum 865. qui idcirco Isidori suppositam collectionem pro canonibus admittere nolabant, *quia in toto Codicis canonum corpore non continebantur descripta.* Hincmarus Laudunensis, qui ex facilitate primo harum epistolarum testimonio usus fuit, postea cognito errore, earum auctoritatem destruere conatus est: Non enim tantum veris auctoribus restituit, quæ Pseud Isidorus ex iis decerpserat, cap. 12. 22. 25. 36. in libro quinquaginta quinque capitum, sed etiam docuit, epistolas esse canonibus receptis & sibi contrarias: *Scriptum est, inquit, in prefatis Epistolis, ut accusations Episcoporum non recipiantur, & in eisdem habetur, qualiter recipiantur, & ut a suis oibus Episcopi accusari non valeant: lib. 55. cap. 20. capit. & paulo post: In iisdem epistolis scriptum est, non debere vel posse synodus sine jussione, vel consensu Romani Pontificis: & sacri Nicenij Canones dicunt: bene placuit annis singulis per unamquam provinciam bis in anno concilia celebrari.* Et quamquam in d. c. conetur contradictionem excusare distinctione temporum, rerum & causarum, attamen apud Flodoardum lib. 3. c. 22. diserte adserit, ab Hincmaro Laudunensi collectas sententias inter se dissontes & contra Evangelicam & Apostolicam atque Canonicanam & Apostolice sedis auctoritatem immisstas; & cap. 24. lib. 55. capitum, observat ipsum Collectorem seu Impostorem hasce epistolas reliquis decretalibus aquiparare non sive ausum: *Differentiam quoque, inquit, inter Epistolas, quas collegit, & sacros canones, ex verbis B. Gelasii, quibus & sua verba interposuit, fecit.* Nicolaus quoque primus, qui Gallicis Episcopis occurrere studuit, consulto tamen abstinet, citans Clementis epistolam 1. a Lacinia Pseudo Isidori, ut & a ceteris Clementis, Anacleti, & aliorum suppositis epistolis; quod & odoratus est Baronius, qui hæc notat ad an. D. 865. §. 7. Ab ipsa quidem Isidori, inquit,